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Anotace

ŠÁDKOVÁ, Lenka. Edukace žáků s mentálním postižením v prostředí klubu

pro žáky se sociálním a zdravotním znevýhodněním. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 74 s. Diplomová práce.

V teoretické části diplomové práce jsou základní pojmy vztahující

se k problematice edukace žáků s mentálním postižením. Je zde uvedena definice

mentální retardace, popsána její etiologie, provedena klasifikace a přiblížena

psychologická charakteristika osob s mentálním postižením. Dále jsou popsány

možnosti institucionálního zajištění péče o tyto osoby v resortech Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstva práce a sociálních věcí.

V praktické části diplomové práce je popsána edukace žáků s mentálním

postižením v prostředí klubu pro děti a žáky se sociálním a zdravotním

znevýhodněním. Jsou zde charakterizovány pravidelné i nepravidelné aktivity, které

klub realizuje. Podrobněji je specifikována realizace systematické práce u vybraných

klientů. V rámci praktické části diplomové práce byl také zmapován názor klientů

a rodičů klientů na činnosti klubu.

Z metodologického hlediska je použito metody rozhovoru, přímé práce s žáky,

rozboru činností a kazuistik.
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In theoretical part of Diploma Thesis are basic concepts related to the issue

of education for children with mental disabilities. There is defined the definition

of mental retardation, desribed it´s etiology, performed it´s classification

and psychological characteristics of people with mental retardation. Then there

are described possibilities of institutional provision care about these persons

in the Ministry of Education, Youth and Sports and the Ministry of Labour

and Social Affairs.

In practical part Diploma Thesis is described education of pupils with mental

disability in environment of club for Pupils with Social and Health Disability.

There are characterized regular and irregular activities, which are realised in the club.

There is more specified realzation of systematic work with selected clients.

In practical part Diploma Thesis was also mapped view of clients and their parents

to the activities in the club.

From methodological point of view will be used interview, direct work

with pupils, analysis of activities and case studies.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá edukací žáků s mentálním postižením v prostředí

klubu pro žáky se sociálním a zdravotním znevýhodněním. Toto zařízení

je vzhledem ke službám, které poskytuje poměrně unikátní. V zařízení se kloubí

principy sociálních služeb (služeb sociální prevence) s nabídkou služeb školského

zařízení. Klientům a jejich rodinám jsou poskytovány služby na základě individuálně

stanovených plánů. Je jen na rozhodnutí klientů s mentálním postižením, kterých

aktivit se budou chtít účastnit. Klub, na základě souhlasu rodin klientů, velice blízce

spolupracuje s místními základními školami a tím dochází ke zkvalitnění a vzájemné

koordinaci spolupráce (mezi zařízením, základní školou a rodinou) ve prospěch

klientů.

Cílem teoretické části diplomové práce je vyložit základní pojmy vztahující

se k problematice edukace žáků s mentálním postižením. Je zde uvedena definice

mentální retardace, popsána etiologie, provedena klasifikace a přiblíženy psychické

zvláštnosti dětí s mentálním postižením. Dále budou popsány možnosti

institucionálního zajištění péče o tyto osoby v resortech Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy a Ministerstva práce a sociálních věcí.

Cílem praktické části diplomové práce je poskytnout ucelený obraz o edukaci

žáků s mentálním postižením v prostředí klubu pro žáky se sociálním a zdravotním

znevýhodněním. Pozornost je věnována především vlivu systematické práce s žáky

s mentálním postižením na rozvoj jejich dovedností a znalostí. Dílčími cíli je popsat

aktivity realizované v klubu pro děti a žáky se sociálním a zdravotním

znevýhodněním, zmapovat konkrétní realizaci systematické práce u vybraných

klientů a zjistit názor klientů a jejich rodičů na aktivity realizované v klubu.

Téma diplomové práce a dané zařízení jsem si zvolila z několika důvodů.

Prvním je nevšednost služeb, které klub poskytuje s ohledem na to, že se v zařízení

kříží principy sociálních služeb a prvky školského zařízení. Dalším důvodem

je individuální přístup orientovaný na klienta, na který zařízení klade vysoký důraz.

Nelze opomenout ani návaznost služeb, kdy pracovníci spolupracují úzce s místními

základními školami, s jednotlivými učiteli klientů a zjišťují, jaké obtíže klienti nyní

ve škole mají a co je zapotřebí jim pomoci řešit.
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I Teoretická část

Edukace osob s mentálním postižením je celoživotním procesem. Samozřejmě

i v oblasti vzdělávání osob s mentálním postižením se setkáváme se snahami

o co možná největší přiblížení se životu intaktních osob. Výše zmíněné je propojeno

s pojmy humanizace, integrace a normalizace. Pojem humanizace ve vzdělávání žáků

s mentálním postižením je spojen především s požadavkem klást na první místo

zájem dítěte. Humanizace je avšak spjata i s cíli, prostředky a metodami výchovy.

Ve spojitosti s humanizací v oblasti vzdělávání osob s mentálním postižením vznikají

nové možnosti výchovy a vzdělávání osob, z nichž mnohé byly prohlašovány

za nevzdělatelné. Termínem integrace rozumíme možnost zapojení dětí s mentálním

postižením do soustavy běžných škol. Pojmem normalizace skrývá požadavek

pro vytvoření podmínek, které by umožňovaly osobám s mentálním postižením žít

v co největší možné míře takovým životem, který se přibližuje intaktní populaci.

(Pipeková, 2004)

1 Definice základních pojmů

Cílem této kapitoly je vymezit základní pojmy, spjaté s tématem diplomové

práce, dle aktuální platné legislativy. Pozornost bude věnována zejména

vydefinování pojmů zdravotního postižení, zdravotního znevýhodnění, sociálního

znevýhodnění a jejich klasifikaci. Definice výše zmíněných pojmů pro účel

vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami řeší

§16 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (Školský zákon), v platném znění.

1.1 Uvedení do problematiky zdravotního postižení a zdravotního znevýhodnění

V rámci intervence u jedinců se specifickými potřebami se lze setkat s řadou

odborných termínů. Jedná se o termíny vada, postižení a znevýhodnění. Vadu (neboli

defekt, impairment) můžeme chápat jako narušení v anatomické struktuře organismu

nebo jeho funkci. (Renotiérová, 2006)

„Postižení (disability) znamená omezení nebo ztrátu schopností vykonávat

činnost způsobem nebo v rozsahu, který je pro člověka považován za normální.“

(Slowík, 2007, s. 27)
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Znevýhodnění (handicap) je důsledkem postižení či vady, kdy daná vada

či postižení ztěžuje nebo zcela znemožňuje člověku fungování v určitých situacích

či interakcích. (Renotiérová, 2006)

1.1.1 Definice zdravotního postižení a zdravotního znevýhodnění

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání, v platném znění definuje zdravotní postižení následovně:

„Zdravotním postižením je pro účely tohoto zákona mentální, tělesné, zrakové

nebo sluchové postižení, vady řeči, souběžné postižení více vadami, autismus

a vývojové poruchy učení nebo chování.“ (§16 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb.,

v platném znění)

Pro porovnání zákon č. 435/2004 Sb., Zákon o zaměstnanosti dle §67 rozděluje

osoby se zdravotním postižením následovně. „Osobami se zdravotním postižením

jsou fyzické osoby, které jsou orgánem sociálního zabezpečení uznány invalidními

v prvním nebo druhém stupni. Osobami s těžším zdravotním postižením jsou fyzické

osoby, které jsou orgánem sociálního zabezpečení uznány invalidními ve třetím

stupni.“ (§67 odst. 2 zákona č. 435/2004 Sb., v platném znění)

Dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách je „zdravotním postižením

tělesné, mentální, duševní, smyslové nebo kombinované postižení, jehož dopady činí

nebo mohou činit osobu závislou na pomoci jiné osoby.“ (§3 zákona č. 108/2006 Sb.,

v platném znění)

Zákon č. 561/2004 Sb., (Školský zákon) definuje zdravotní znevýhodnění jako:

„Zdravotním znevýhodněním je pro účely tohoto zákona zdravotní oslabení,

dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení


[…]


zmapován pomocí dílčích cílů.

C1: Zmapovat aktivity (činnosti) realizované v klubu pro děti a žáky

se sociálním a zdravotním znevýhodněním.

Tento cíl byl zmapován na základě přímé práce v zařízení realizované od září

2012 do června 2013. Byly popsány všechny aktivity, které klub realizuje, zjištěno

jak často se aktivity konají, kde, jaká je kapacita jednotlivých aktivit a konkrétní

náplň činností. Cíl můžeme považovat za naplněný.

C2: Zmapovat konkrétní realizaci systematické práce u vybraných klientů.

Tento cíl byl mapován prostřednictvím kazuistik pěti vybraných klientů

(viz. str. 46- 61). V rámci kazuistik je popsána systematická práce u pěti vybraných

klientů. Kazuistiky jsou doplněny o přílohy, které zobrazují výsledky činností

jednotlivých klientů. Cíl lze považovat za splněný.

C3: Zmapovat realizaci aktivit (činností) klubu z pohledu klientů a jejich

rodičů.

Cíl byl naplněn prostřednictvím rozhovorů s klienty a jejich zákonnými zástupci.

Rozhovory byly realizovány v průběhu měsíců července 2013 až září 2013.

Rozhovory s klienty byly realizovány v rámci otevírací doby klubu bez přítomnosti

jejich zákonných zástupců. Rozhovory se zákonnými zástupci byly realizovány vždy

na základě předchozí domluvy, mimo otevírací dobu klubu. Rozhovory včetně

závěrů z nich vyplývajících jsou zaznamenány v kapitolách 7.3 a 7.4.

V souvislosti s cíli diplomové práce byly stanoveny následující hypotézy.

H1: Systematická práce s žáky s mentálním postižením má kladný vliv

na rozvoj jejich dovedností a znalostí.

Tato hypotéza byla potvrzena na základě popisu systematické práce u vybraných

klientů v rámci kazuistik. Můžeme potvrdit, že každý z klientů si za sledované
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období osvojil nové dovednosti a znalosti. Na rozvoj dovedností a znalostí klientů

má ovšem vliv nejen činnost klubu, ale také školní docházka a další faktory

ovlivňující dítě (mimoškolní aktivity, rodina, přátelé, apod.). Nelze tedy definovat

jednoznačně které dovednosti a znalosti si klient osvojil v rámci aktivit

realizovaných klubem a které ne.

H2: Individuální práce s žáky s mentálním postižením v klubu má pozitivní

vliv na jejich přístup ke školní docházce.

Tato hypotéza byla potvrzena částečně. V rámci systematické práce s klientem 1

bylo zjištěno: „Klient je celkově klidnější, ke škole nezaujímá negativistické postoje,

lépe vychází se svými spolužáky. Do školy dochází s vypracovanými domácími

úkoly a tím pádem není ve stresu z toho, že opět něco nemá a hrozí mu za to postih.“

(kazuistika klienta 1, s. 48-49)

V rámci systematické práce s klientem 3 bylo zjištěno: „V neposlední řadě má

systematická práce s klientem pozitivní vliv na psychické rozpoložení klienta. Klient

si je vědom toho, že pravidelnou přípravou na školní vyučování se zlepšuje

i jeho školní prospěch a ostatní spolužáci se mu pro jeho nevědomost

neposmívají.“ (kazuistika klienta 3, s. 54)

Individuální práce s žáky s mentálním postižením může mít pozitivní vliv

na jejich přístup ke školní docházce. Důležité je, aby žáci s mentálním postižením

měli ve škole možnost zažít úspěch a nestali se terčem posměchu pro ostatní

spolužáky.

H3: Činnosti realizované v klubu rozvíjí mimo jiné i sociální návyky klientů

Tato hypotéza byla potvrzena. Činnosti realizované klubem spontánně, nepřímo

rozvíjejí i sociální návyky klientů. V klubu je zvykem při příchodu pozdravit,

rozloučit se při odchodu, apod. (viz kazuistika klienta 2)
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Závěr

V teoretické části práce byly vydefinovány základní pojmy vyskytující spojené

s tématem práce, charakterizována specifika dětí s mentálním postižením a popsáno

institucionální zajištění péče o děti s mentálním postižením v resortu MŠMT ČR

a MPSV ČR.

Empirická část práce charakterizovala metodologii výzkumu a praktické

výstupy empirické části diplomové práce. Byly zmapovány aktivity, které realizuje

klub pro žáky se sociálním a zdravotním znevýhodněním, u pěti vybraných klientů

byla konkrétně popsána realizace systematické práce. V poslední části je zmapováno

povědomí klientů a jejich zákonných zástupců o aktivitách, které realizuje klub

pro žáky se sociálním a zdravotním znevýhodněním. Výstupy empirické části práce

dokazují, že klub nabízí pestrou a širokou nabídku aktivit. Je zcela na uvážení

a zaměření klientů, kterých aktivit se budou účastnit.

Pracovní list, který sloužil jako pomocný materiál pro realizaci rozhovorů

s klienty může být i nadále používán v rámci evaluačních dotazníků, které zařízení

vyplňuje s klienty jednou za půl roku.

V rámci přímé práce s klienty vznikaly didaktické materiály, které je možné

používat do budoucna i s dalšími klienty. Např.: příloha B karty s písmeny, příloha

G karty s čísly. Prostory klubu jsou stále doplňovány dalšími didaktickými materiály,

materiály jsou tvořeny vždy na základě aktuálních potřeb klientů a učiva, které

ve škole v danou chvíli probírají (viz. příloha N).

V empirické části práce byly vymezeny výzkumné cíle praktické části

diplomové práce a formulovány hypotézy. Domnívám se, že tyto cíle byly

prostřednictvím použitých výzkumných metod naplněny a výzkumné hypotézy byly

zcela nebo částečně potvrzeny. Viz. kapitola 8.
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