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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Hodnotící kategorie specifické pro obor

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP v její teoretické části nejprve věnuje vymezení termínů zdravotní postižení a zdravotní

znevýhodnění a provádí jejich klasifikaci. Následně pak komplexně (s ohledem na obsah PČ DP) přibližuje

terminologii, etiologii, klasifikaci mentální retardace, ale i specifika jedinců s mentálním postižením, a to jednak

ve vazbě na stupně MP, ale i specifické zvláštnosti jedinců s MP. Další kapitola je orientována na popis

standardního systému edukace jedinců s MP a dále pak na možnosti využití sociálních služeb pro osoby s MP,

kde je mj. realizována také aktivizace osob s MP, a to i s využitím činností edukačního charakteru.

V PČ DP je prezentována nabídka aktivit klubu pro žáky se sociálním a zdravotním znevýhodněním a dále pak

s využitím kazuistických studií popsány aktivity klubu = podpory pracovníků klubu pro žáky se sociálním a zdravotním

znevýhodněním, a to v kontextu jejich edukace. Evaluaci realizovaných aktivit /služeb klubu lze spatřovat v prezentaci

a interpretaci/analýze odpovědí žáků navštěvujících klub pro žáky se sociálním a zdravotním znevýhodněním, jakož i jejich

zákonných zástupců.

Závěrem lze konstatovat, že ačkoli se autorce DP nepodařilo relevantně prokázat některé předem definované

výzkumné otázky (hypotézy) (pozn. bylo by třeba udělat hlubší analýzu tématu, rozšířit výzkumný vzorek), má činnost klubu

pro žáky s mentálním postižením v oblasti jejich edukace (koedukace) značný význam, neboť pracovníci klubu jsou, na rozdíl

od některých zákonných zástupců (viz rozhovory se zákonnými zástupci), schopni vyhodnotit, v jakých oblastech potřebují žáci

s mentálním postižením/pomoc, podporu – systematické vedení, což se netýká pouze oblasti školních vědomostí

a dovedností, ale komplexního rozvoje jejich osobnosti.

a) připomínky:

 nové kpt. by měly začínat vždy na nové/další stránce;
 vzhledem k charakteru výzkumného šetření měly být definovány výzkumné otázky (ne hypotézy);
 metodologie PČ DP není dostatečně propracována – chybí zejména aplikační rámec definova-

ných výzkumných metod (tj. „jak bylo těchto metod využito v konkrétní DP);
 neaktuálně citovaná legislativa – viz pokpt. 3.1;
 bylo by vhodné kontextově propojit jednotlivé kpt.

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře v podstatě nepopsané;
 zhodnocení naplnění cílů PČ DP – objektivita při vyhodnocování realizovaných aktivit – širší

kontext bio-psycho-sociálního vývoje dítěte;

 snaha o komplexní šetření v PČ DP, tj. prezentace nabídky aktivit klubu pro žáky se sociálním
a zdravotním znevýhodněním; ukázka podpory/edukace vybraných klientů v prostředí klubu pro žáky
se sociálním a zdravotním znevýhodněním doplněná evaluací činnosti klubu = rozhovor s dětmi/klienty
klubu a s jejich zákonnými zástupci;

 vhodně zvolené přílohy DP.

c) otázky k obhajobě:

1. Představte zkušební komisi SZZ rámcově obsah TČ DP a následně pak definujte cíle a výzkumné otázky
(hypotézy) PČ DP a prezentujte zkušební komisi závěry, k nimž jste dospěla.

2. Pokuste se „definičně“ popř. i legislativně vymezit „klub pro žáky se sociálním a zdravotním znevýhodněním“.
3. Uveďte, zda děti se sociálním a zdravotním znevýhodněním neměly „obtíže“ v oblasti porozumění otázce č. 5 – viz

rozhovor „Co bys chtěl dělat?“ – kdy/kde?

4. Pokuste se vymezit, v čem lze spatřovat „specifičnost“ práce (speciálního) pedagoga pracujícím ve školním klubu x
v „běžné“ škole = ZŠ praktické, ZŠ speciální.

Závěr:

Práce splňuje kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP je doporučena
k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Hradci Králové dne: 30. dubna 2015
vedoucí diplomové práce